A-0047

Total Pages: 5 Roll No.

MAHS-12

M.A. Home Science (MAHS)

(Life Span Development)

(जीवन काल विकास)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 2×19=38

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

> खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1 Write in detail about the main achievements or mile stones at the end of newborn stage.

नवजात अवस्था के अंत में होने वाले मुख्य उपलब्धियों या मील के पत्थरों पर विस्तार से लिखिए।

Why adolescence is called as the period of storm and 2. stress?

किशोरावस्था को तुफान और तनाव की अवधि क्यों कहा जाता है ?

A-0047/MAHS-12 (2)

- Discuss in detail about drug abuse in adolescence.
 किशोरावस्था में नशाखोरी के बारे में विस्तृत चर्चा कीजिए।
- 4. Explain personal and emotional changes during early adulthood.

प्रारंभिक वयस्कता के दौरान व्यक्तिगत और भावनात्मक परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

 Explain social and emotional adjustment to old age.
 वृद्धावस्था के सामाजिक और भावनात्मक समायोजन की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 4×8=32

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the signs and symptoms of pregnancy.
 गर्भावस्था के संकेत व लक्षण बताइए।
- 2. Write briefly on the characteristics of cognitive development in early childhood.

प्रारम्भिक बाल्यावस्था में संज्ञानात्मक विकास की विशेषताओं पर संक्षेप में लिखिए।

3. Briefly explain the role of family and community in the development of children.

बालकों के विकास में परिवार व समुदाय की भूमिका को संक्षिप्त में बताइए।

- 4. Explain the moral development that occurs in middle childhood.
 - मध्य बाल्यावस्था में होने वाले नैतिक विकास को समझाइए।
- 5. Briefly explain the problems faced by adolescents at home and school.
 - किशोरावस्था में घर व विद्यालय में आने वाली समस्याओं की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।
- 6. What do you understand by the process of socialization in adolescence ?

किशोरावस्था में समाजीकरण की प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ?

A-0047/MAHS-12 (4)

- 7. Briefly explain the common characteristics of early adulthood.
 - प्रारम्भिक वयस्कता की सामान्य विशेषताओं की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 8. Describe the need for nutrients during old age.
 - वृद्धावस्था के समय पोषक तत्वों की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
